
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

IV SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Determinazione Dirigenziale n. 50 del 08/02/2024  
  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART. 50  COMMA 1  DEL D.LGS  N.  36/2023,  TRAMITE ODA SUL MEPA,  DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE,  ASSISTENZA  ED  AGGIORNAMENTO  DEI 
SOFTWARE APPLICATIVI PER L'ANNO 2024. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 24 del  06/07/2023 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni dirigenziali  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze  di  responsabile  dell’area  “Amministrativa  Affari  Generali  -  Servizi  Sociali  e 
Demografici” con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.

VERIFICATO  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  o 
conflitto d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 
per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto.

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023, di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024 – 2026.

VISTA la deliberazione di G.M. n°399 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2024 – 
2026 e conseguentemente sono state assegnate all’Area Amministrativa le risorse finanziarie per la 
gestione dei servizi di propria competenza, in attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
dall’Amministrazione con atti di indirizzo nell’ambito della programmazione 2024 – 2026.

RITENUTO  necessario acquistare il servizio di manutenzione,  assistenza ed aggiornamento dei 
software applicativi per un importo totale di € 42.197,36 Iva inclusa.

CONSIDERATO che: 
- in base all'art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo superiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche sono obbligate a fare 



ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
VISTO l’art.  50, comma 1, lett.  a) e b) che recita testualmente “1. Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di  
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione,  di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”  

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 
1, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 
77/2021, dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del 
prezzo; 
il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023.

RITENUTO di procedere, tramite MePa, mediante ordine di acquisto diretto in favore della ADS 
S.p.A. di Bologna, via della Liberazione 15 C.F. 00890370372, per l’importo complessivo pari ad € 
42.197,36  Iva  inclusa,  ai  fini  del  servizio  di  manutenzione,  assistenza  ed  aggiornamento  dei 
software applicativi necessari a migliorare l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa;

DATO  ATTO che  è  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice 
identificativo della gara (CIG): B03DFFAC81;

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva);

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta  la regolarità tecnica, ai 
sensi    del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni;

                                                                                                                                          
DETERMINA

                                                                                                                                             
per quanto sopra esposto,

1. di affidare direttamente alla ditta  ADS S.p.A.  di Bologna, via  della  Liberazione 15 C.F. 
00890370372, i servizi  di assistenza, manutenzione e aggiornamento software per  l’anno 
2024 con acquisizione dal mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito dalla 
Consip, con il sistema dell'ordine diretto on-line (OdA), approvando l’offerta disponibile nel 
catalogo elettronico alla data di adozione del presente provvedimento che prevede l'importo 
di € 34.588,00 oltre Iva 22% pari a € 7.609,36 per un totale di € 42.197,36, codice prodotto 
ADS23201206;

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue:
◦ il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il servizio di assistenza,  

manutenzione software per l’anno 2024;



◦ l’oggetto  del  contratto  è  l’acquisto  del  servizio  per  un  importo  complessivo  di  € 
42.197,36 Iva inclusa;

◦ il  contratto  verrà  stipulato  nella  forma  telematica  dello  scambio  della  lettera 
commerciale firmata digitalmente;

◦ le  clausole  contrattuali  sono  quelle  previste  dall’ordine  diretto  d’acquisto  firmato 
digitalmente;

3. di impegnare la spesa complessiva di  42.197,36 IVA inclusa per l’anno 2024 imputandola 
alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 01021.03.00102121 
per € 30.000,00 ed alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 
01021.03.00102123 per € 12.197,36 del  bilancio 2024 – 2026, esercizio finanziario 2024, 
approvato con deliberazione CC n. 79 del 09/12/2023; 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata a cura del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sezione Bandi di gara e contratti”, con l'applicazione 
delle  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  oltre  che  all’albo 
pretorio.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


